PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3334/2025

Assunto: Providências urgentes da Secretaria de Mobilidade Urbana para melhorias na iluminação da

Avenida Lucas Nogueira Garcez, cruzamento com a Rua Lourenço Luiz - Cidade Nova

Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para

melhorias na iluminação da Avenida Lucas Nogueira Garcez, cruzamento com a Rua

Lourenço Luiz - Cidade Nova Jacareí.

No local, a iluminação está precária, carecendo de melhorias/ implantação

de novos pontos.

A iluminação adequada é um fator essencial para garantir a segurança, o

bem-estar e a tranquilidade de todos que circulam pelo local, especialmente os pedestres.

Uma via bem iluminada contribui diretamente para a prevenção de acidentes. É cediço

que a boa iluminação desempenha um papel fundamental na segurança pública, inibindo

ações de pessoas mal-intencionadas, como furtos, vandalismo ou abordagens suspeitas.

A visibilidade ampliada favorece também o monitoramento por câmeras de segurança,

auxiliando na vigilância e no controle do ambiente.

Outro aspecto importante é o conforto e a confiança que a iluminação

proporciona, pois contribui para a sensação de cuidado, organização e responsabilidade.

Dessa forma, investir em iluminação eficiente e bem distribuída é uma

medida preventiva e necessária, que reflete o compromisso da Municipalidade com a

proteção e a qualidade de vida de sua comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P